Comissão de Proteção à Paisagem Urbana – CPPU

ATA DA 81ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC

Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100
3113 7944 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

 1 de 5

Ao décimo oitavo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, na Rua São
Bento, 405, Auditório, 18º andar no Edifício Martinelli, São Paulo, SP realizou-se a 81ª
Reunião Ordinária. Ordem do dia: 01) A Senhora Presidente, Aparecida Regina Lopes
Monteiro, declarou aberta a sessão às 14h20 na presença da Secretária Executiva,
Talita Veiga Cavallari Fonseca e dos representantes que compõem a mesa do Poder
Público e da Sociedade Civil, a saber: da Secretaria do Governo Municipal – SGM,
Marco Antonio Torres Passos (SUPLENTE); da Secretaria de Licenciamento – SEL,
Lucila de Almeida Sampaio Magalhães (TITULAR); da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano – SMDU, Flávia Taliberti Pereto (TITULAR); da Secretaria
Municipal de Justiça – SMJ, Rodolpho Furlan Domingues (SUPLENTE); da Secretaria
Municipal das Subprefeituras – SMSUB, Marcos Vinicius Correa de Souza (SUPLENTE);
da Secretaria Municipal de Cultura – SMC, Alice de Almeida Américo (SUPLENTE); da
Secretaria Municipal do Verde e Meio Ambiente – SVMA, Teresa Maria Emídio
(SUPLENTE); da São Paulo Urbanismo – SP URBANISMO, Francisco Cesar Tiveron
(SUPLENTE); do Institutos de Arquitetos do Brasil  –  IAB-SP, Natalie Sallum Barusso
(SUPLENTE). 02) A respeito dos informes, a Sra. Presidente empossou os
representantes da Sociedade Civil indicados pelo CMPU, concordante com a Portaria
SGM nº 48, publicada em 14/02/2020, conforme segue: I – Segmento de Movimentos
Sociais e de Bairro, Entidade: Viva Pacaembu por São Paulo, Titular: Arnoldo Lopes
Lulsdorf e Suplente: Rui Pinto De Aguiar; II – Segmento Acadêmico e Técnico-
Profissional, Entidade: Setor Empresarial, Titular: Tatiana Rodrigues Antonelli de
Mendonça; III – Segmento Acadêmico e Técnico-Profissional, Entidade: Instituto de
Arquitetos do Brasil – Departamento de São Paulo, Titular: Mariana Kimie da Silva Nito
e Suplente: Natalie Sallum Barusso; IV – Segmento Conselhos de Políticas Públicas e
Setoriais, Entidade: Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável – CADES, Titular: Alessandro Luiz Oliveira Azzoni. 03) Em seguida, deu
ciência na Ata da 80ª Reunião Ordinária. 04) 6066.2019/0006516-5; MAGIC
GRAPHIC PROPAGANDA LTDA; EVENTO "DINNER IN THE SKY 2020". Após
manifestação do interessado, sucedido os debates, deliberou pelo deferimento, por
unanimidade, pela proposta apresentada, sendo restrita à inserção de um elemento de
comunicação visual com a denominação do nome do evento com área máxima de
4,00m² (quatro metros quadrados), instalado a altura máxima de 5,00m (cinco
metros). 05) 6068.2019/0004270-0; SANTOS AUGUSTO DESENVOLVIMENTO
CULTURAL E EVENTOS LTDA; INSERÇÃO DE ELEMENTO NA PAISAGEM — "TOTEM
DIGITAL", foi deliberado pelo deferimento, por unanimidade, a proposta apresentada
ao Plenário, por tempo indeterminado, da operação de totem eletrônico de mensagem
variável, medindo 1,00m x 1,60m, para exibição exclusiva da programação dos eventos
culturais do Teatro UNIMED. 06) Em seguida, ingressa a reunião o represente da SMJ,
Sr. Rodolpho Furlan Domingues (SUPLENTE). 07) 6046.2019/0007484-0;
SUBPREFEITURA DA MOOCA; CONSULTA A CPPU RELATIVA A DÚVIDAS NA
INTERPRETAÇÃO DE DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL nº 14.223/2006 NO QUE
CONCERNE AO LICENCIAMENTO DE ANÚNCIO INDICATIVO. Após os debates,
deliberou pelo deferimento, com 05 votos favoráveis, dos representantes da SMJ, Sr.
Rodolpho Furlan Domingues (SUPLENTE), da SMSUB, Sr. Marcos Vinicius Correa de

mailto:cppu@prefeitura.sp.gov.br

Comissão de Proteção à Paisagem Urbana – CPPU

ATA DA 81ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC

Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100
3113 7944 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

 2 de 5

Souza (SUPLENTE); da SVMA, Sra. Teresa Maria Emídio (SUPLENTE), da SP
URBANISMO, Sr. Francisco Cesar Tiveron (SUPLENTE) e da SEL, Sra. Lucila de Almeida
Sampaio Magalhães (TITULAR); 03 votos contrários, dos representantes da SGM, Sr.
Marco Antonio Torres Passos (SUPLENTE), da SMC, Sra. Alice de Almeida Américo
(SUPLENTE) e do IAB-SP, Sra. Natalie Sallum Barusso (SUPLENTE); e uma abstenção
da representante da SMDU, Sra. Flávia Taliberti Pereto (TITULAR), pela proposta
apresentada ao Plenário em resposta à Subprefeitura Mooca conforme Pronunciamento
SMDU.AOC.CPPU/001/2020. 07) 6066.2019/0007295-1; VERVE PRODUÇÕES
CULTURAIS LTDA; INSTALAÇÃO DE PAINEL DE MÍDIA PERMANENTE EM FACHADA.
Após os debates e apresentação do relatório de operação de painel de mídia
permanente, deliberou pelo deferimento, por unanimidade, a aprovação “ad
referendum” (024272890) à renovação da aprovação para exposição de conteúdo
durante o período de 07 de janeiro a 29 de fevereiro no referido painel na fachada do
estabelecimento “Casa Natura Musical”. 08) 6068.2019/0002899-6; VERVE
PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA; INSTALAÇÃO DE PAINEL DE LED EM FACHADA. Após
os debates e exposição da interessada, deliberou pelo deferimento, com 08 votos
favoráveis, dos representantes da SMDU, Sra. Flávia Taliberti Pereto (TITULAR), da
SEL, Sra. Lucila de Almeida Sampaio Magalhães (TITULAR), da SMJ, Sr. Rodolpho
Furlan Domingues (SUPLENTE), da SMSUB, Sr. Marcos Vinicius Correa de Souza
(SUPLENTE), da SMC, Sra. Alice de Almeida Américo (SUPLENTE), da SVMA, Sra.
Teresa Maria Emídio (SUPLENTE), da SP URBANISMO, Sr. Francisco Cesar Tiveron
(SUPLENTE) e do IAB-SP, Sra. Natalie Sallum Barusso (SUPLENTE) e 01 voto contrário
do representante da SGM, Sr. Marco Antonio Torres Passos (SUPLENTE), pela proposta
apresentada pelo Plenário da renovação da aprovação da instalação e operação de
painel de mídia permanente do projeto denominado “NA FAIXA”, na fachada do
estabelecimento “Casa Natura Musical”, até o dia 31 de julho de 2020. 09)
6068.2019/0000130-3; SHOPPING CIDADE SP; INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DE
PAINEL DE LED EM FACHADA DE EDIFICAÇÃO. Após apresentação do relatório de
operação do painel de mídia permanente, solicitação de prazo indeterminado de
utilização pela interessada e debates do plenário, deliberou pelo deferimento, por
unanimidade, pela aprovação “ad referendum” (024378892) sobre a veiculação no
painel de LED de conteúdo temático festivo do natal, ano novo e aniversário da Cidade
de São Paulo nos meses de dezembro e janeiro; e pela proposta apresentada pelo
Plenário referente à renovação da operação até 18 de fevereiro de 2021, sendo
exclusiva a exibição de conteúdos artísticos e/ou decorativos, sem quaisquer inserções
de nomes ou logos de realizadores, patrocinadores ou apoiadores, respeitadas as
demais disposições da Resolução SMUL.SEOC.CPPU/002/2017. 10)
6066.2019/0006838-5; TOPTRENDS SOLUÇÕES EM COMUNICAÇÃO LTDA. PARADE
– "SNOOPY 70 ANOS". Após apresentação da interessada e os debates do plenário,
deliberou pelo deferimento, por unanimidade, pela aprovação da intervenção urbana
denominada “SNOOPY 70 ANOS”, com exposição de 70 (setenta) esculturas pelo
período de 03 de agosto a 04 de setembro de 2020 em diversos locais da Cidade de
São Paulo. 11) Em seguida, a representante do IAB, Sra. Natalie Sallum Barusso
(SUPLENTE) sugeriu dar inicio as discussões para alteração da Resolução

mailto:cppu@prefeitura.sp.gov.br

Comissão de Proteção à Paisagem Urbana – CPPU

ATA DA 81ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC

Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100
3113 7944 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

 3 de 5

SMDU.SEOC.CPPU/005/2016, que dispõe sobre a realização de intervenções urbanas
com exposição temporária de esculturas em logradouro público. 12)
6025.2020/0002560-9; SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA; ATIVAÇÃO DE
MARCAS – PATROCÍNIO OFICIAL - CARNAVAL DE RUA 2020. Após a apresentação,
deliberou pelo deferimento, por unanimidade, da aprovação “ad referendum”
(022708148), referente à ativação de marcas dos patrocinadores oficiais do Carnaval
de Rua de São Paulo 2020, escolhidos por meio do Edital de Patrocínio nº 77/SMC-
G/2020 (6025.2019/0024131-8). 13) Após a realização das deliberações, a Secretária
Executiva informou a respeito da publicação do Decreto nº 59.172/2020 e sobre a
indicação dos membros da sociedade civil para CPPU. Encerramento: não havendo
mais nada a ser tratado, a Sra. Presidente agradeceu a todos presentes e encerrou a
reunião às 16h43m.

ENTIDADES AUSENTES:
II-REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
VIVA PACAEMBU POR SÃO PAULO;
SETOR EMPRESARIAL;
CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL (CADES);

PRESIDÊNCIA

_______________________________________

APARECIDA REGINA LOPES MONTEIRO
PRESIDENTE

APOIO
SECRETARIA EXECUTIVA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

______________________________________

TALITA VEIGA CAVALLARI FONSECA
SECRETÁRIA EXECUTIVA

mailto:cppu@prefeitura.sp.gov.br

Comissão de Proteção à Paisagem Urbana – CPPU

ATA DA 81ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC

Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100
3113 7944 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

 4 de 5

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL – SGM

_______________________________________
MARCO ANTONIO TORRES PASSOS

SUPLENTE

SECRETARIA DE LICENCIAMENTO – SEL

_______________________________________
LUCILA DE ALMEIDA SAMPAIO MAGALHÃES

TITULAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SMDU

_______________________________________
FLÁVIA TALIBERTI PERETO

TITULAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA – SMJ

_______________________________________
RODOLPHO FURLAN DOMINGUES

SUPLENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS – SMSUB

_______________________________________
MARCOS VINICIUS CORREA DE SOUZA

SUPLENTE

mailto:cppu@prefeitura.sp.gov.br

Comissão de Proteção à Paisagem Urbana – CPPU

ATA DA 81ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Assessoria dos Colegiados de Urbanismo – AOC

Rua São Bento, 405 - 18º andar | sala 183A | São Paulo-SP | CEP 01011-100
3113 7944 | cppu@prefeitura.sp.gov.br

 5 de 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SMC

_______________________________________
ALICE DE ALMEIDA AMÉRICO

SUPLENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE  – SVMA

_______________________________________
TERESA MARIA EMÍDIO

SUPLENTE

SÃO PAULO URBANISMO – SP URBANISMO

_______________________________________
FRANCISCO CESAR TIVERON

SUPLENTE

I – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
B) SEGMENTO ACADÊMICO E TÉCNICO-PROFISSIONAL
INSTITUTO DOS ARQUITETOS DO BRASIL – IAB-SP

_______________________________________
NATALIE SALLUM BARUSSO

SUPLENTE

mailto:cppu@prefeitura.sp.gov.br